Дело № 1-55/2024

УИД: 

<

№>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 марта 2024 г. 

<

адрес обезличен>

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Чернова И.С.

при секретаре судебного заседания Молчановой А.К.

с участием государственного обвинителя – помощника Мелеузовского межрайонного прокурора Масютиной Ю.Ю.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Подшиваловой Г.С., 

потерпевшего ФИО2 №1

рассмотрев в судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося 

<

дата обезличена>, уроженца 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, не военнообязанного, ..., ... не работающего, не имеющего судимости, инвалидности не имеющего, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 

<

дата обезличена> в период времени с 00 часов 00 минут до 04 часов 02 минуты, находясь на 3-м этаже подъезда 

<

№> 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, увидел прикрепленный ко входной двери 

<

адрес обезличен> сейф для ключей. После чего ФИО1 взяв его в руки, руками открыл данный сейф и из него взял ключи от 

<

адрес обезличен>, расположенной в 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан. В этот момент у ФИО1 возник корыстный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, а именно в 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан.

Далее, ФИО1 во исполнение своего преступного умысла, в указанный период времени, действуя умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, найденными ключами открыл входную дверь в квартиру и незаконно проник в жилище - в вышеуказанную квартиру, откуда тайно похитил принадлежащий ФИО2 №1 телевизор марки «...» модели «...», стоимостью ... рублей.

После чего, ФИО1 с похищенным чужим имуществом с места совершенного преступления скрылся и распорядился им в личных целях, причинив тем самым ФИО2 №1 имущественный ущерб на сумму ... рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. Приносил извинения перед потерпевшим. Просил строго не наказывать. 

Из оглашенных показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, следует, что 

<

дата обезличена> около ... час. я на попутном транспорте доехал до 

<

адрес обезличен> РБ, и сразу же пошел к супруге и детям, проживающим по адресу: 

<

адрес обезличен>. Когда я стучался во входную дверь вышеуказанной квартиры, мне дверь никто не открыл. После чего я разозлившись направился в магазин «...», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, В дальнейшем я зашел в подъезд 

<

№> 

<

адрес обезличен> РБ, где уснул.

<

дата обезличена> около ... час. я проснулся, после чего вышел на улицу и направился в парк «...», расположенный напротив 

<

адрес обезличен> РБ, подумав, что встречу там какого-нибудь знакомого. Далее я находясь в парке «...». 

<

дата обезличена> около ... час. я решил сходить к своей знакомой по имения Ляйсан, которая проживает в 8-м этаже 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> РБ, чтобы с ней употребить спиртное. В дальнейшем я дошел до 8-го этажа 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> РБ и начал стучаться во входную дверь комнаты, принадлежащей Ляйсан. По причине того, что мне дверь комнаты никто не открыл, я направился на улицу.

В дальнейшем я направился обратно в парк «...», расположенный напротив 

<

адрес обезличен> РБ, подумав, что встречу каких-нибудь своих знакомых. Также я ходил в сторону центра 

<

адрес обезличен> РБ.

<

дата обезличена> около ... час. я направился в сторону 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> РБ, чтобы в каком-нибудь подъезде продолжить употребить купленное мною пиво, так как на улице было очень холодно. 

<

дата обезличена> около ... час. когда я шел возле 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> РБ, заметил, что дверь подъезда 

<

№> данного дома приоткрыта. После чего я зашел в данный подъезд и поднялся на 2-й этаж, чтобы погреться. По причине того, что на втором этаже подъезда было также прохладно, я поднялся на 3-й этаж и стоял возле отопительной батареи и грелся. 

Когда я находился на ... этаже подъезда 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> РБ, в это время я заметил, что во входной двери 

<

адрес обезличен> вместо дверного замка висела какая-то маленькая коробочка темного цвета. Мне в дальнейшем стало интересно, что это за коробочка. Подойдя к данной входной двери я руками схватил данную коробочку и резко дернул в свою сторону, в ходе которого сзади данной коробки сломалось пластмассовое крепление. В дальнейшем я понял, что данная коробочка была закреплена к входной двери вышеуказанной квартиры через дверной глазок. Когда я осматривал данную коробочку, она открылась и оттуда выпали ключи с зеленым брелком и с магнитным ключом. В это время я понял, что данные ключи от 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> РБ. По причине того, что ключи находились в коробочке, я понял, что внутри данной квартиры никого нет. Из-за того, что у меня не было денег, я решил проникнуть в данную квартиру и похитить оттуда какое-либо имущество, чтобы распорядиться ими по своему усмотрению.

<

дата обезличена> около .... я вставил ключи в замочную скважину входной двери 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> РБ, повернул в сторону и данная входная дверь открылась. После чего я проник в данную квартиру и в зальной комнате на стене увидел телевизор, который был смонтирован в стену с помощью кронштейна и болтов. Далее я выдернул шнур из розетки, отсоединил приставку в корпусе черного цвета, снял с кронштейна телевизор, после чего с данным телевизором вышел на улицу. С собой я взял ключи от 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> РБ, чтобы обратно вернуться в данную квартиру, так как на улице было очень холодно. Далее с данным телевизором я направился в сторону центра 

<

адрес обезличен> РБ, чтобы кому-нибудь предложить и продать данный телевизор. Дойдя до 

<

адрес обезличен> РБ, я данный телевизор оставил возле подъезда 

<

№> 

<

адрес обезличен> РБ, чтобы сотрудники полиции не обнаружили его у меня. После этого оставив данный телевизор в вышеуказанном месте, я направился в сторону центра 

<

адрес обезличен> РБ, подумав, что там найду покупателя. Дойдя до центра 

<

адрес обезличен> РБ, а именно на пересечение улиц Бурангулова и Ленина 

<

адрес обезличен> РБ, я решил обратно вернуться в 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> РБ, так как на улице было очень холодно и не было прохожих, кому можно было предложить приобрести у меня телевизор. В дальнейшем я решил данный телевизор оставить у себя, для личного пользования.

<

дата обезличена> около 05.00 час. я вернулся в 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> РБ, где на кухне взял в руки кружку, с ее помощью попил воды из под крана и лег спать на кровать, которая расположена в зальной комнате.

<

дата обезличена> около 08.15 час. меня разбудил какой-то мужчина, который представился хозяином данной квартиры и спросил, что я здесь делаю. В это время я ему ничего не смог пояснить, так как понимал, что находился в данной квартире без его разрешения. Спустя некоторое время я представился данному мужчине ФИО1 .... Он далее спросил у меня, где находится его телевизор, который ранее висел на стене. Данному мужчине я пояснил, что его телевизор находится на улице, возле подъезда 

<

№> 

<

адрес обезличен> РБ. Спустя некоторое время данный мужчина со своего сотового телефона вызвал сотрудников полиции. До приезда сотрудников полиции, я вышел на балкон данной квартиры, после чего открыл форточку балкона и между оконной рамой и москитной сеткой спрятал ключи от данной квартиры, чтобы сотрудники полиции не обнаружили их у меня. 

В ходе дальнейших разбирательств, я показал сотрудникам полиции местонахождение похищенного мною телевизора. В настоящее время марку телевизора указать не могу, так как марка указана на иностранном языке. Телевизор был в корпусе черного цвета, без каких-либо механических повреждений (л.д. 93-96).

Оглашенные показания, ФИО1 подтвердил в судебном заседании. 

При проверке показаний на месте, проведенной в ходе предварительного расследования, ФИО1 в присутствии защитника Подшиваловой Г.С. показал, как он 

<

дата обезличена> около 03.40 час. незаконно проник в 

<

адрес обезличен>, в 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, откуда похитил телевизор марки «...». В дальнейшем он указал на участок местности, расположенный возле подъезда 

<

№> 

<

адрес обезличен> РБ, где он оставил вышеуказанный телевизор, чтобы попозже его забрать (л.д. 135-140).

ФИО2 ФИО2 №1 в судебном заседании суду пояснил, что ранее данные им показания в ходе предварительного следствия поддерживает в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. Причиненный ему вред преступлением подсудимым ФИО2 №1 в размере ... рублей является для него не значительным. Суду пояснил, что причиненный ущерб преступлением, ему возмещен в полном объёме, претензий к подсудимому не имеет. Вопрос о наказании подсудимому, оставил на усмотрение суда.

Так же, из оглашенных показаний потерпевшего ФИО2 №1 данных в ходе предварительного расследования, следует, что 

<

дата обезличена> около 08.15 час. он со своего адреса проживания приехал по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, чтобы осмотреть данную свою квартиру. По приезду он сразу заметил, что входная дверь данной квартиры приоткрыта. Зайдя в квартиру он увидел незнакомого мне мужчину, который спал на кровати в зальной комнате. После чего он сразу разбудил данного мужчину и спросил у него, кто он и как он зашел в мою квартиру, а также кто разрешил ему находиться в его квартире. Данный мужчина представился ФИО1 ... и пояснил, что дверь квартиры была открытой и он 

<

дата обезличена> зашел в данную квартиру, чтобы согреться, в дальнейшем уснул. В ходе разговора он заметил, что на стене отсутствовал его телевизор марки «DEXP» в корпусе черного цвета. Далее он спросил у данного мужчины, где его телевизор. После этого мужчина ответил ему, что его телевизор он оставил возле подъезда 

<

№> 

<

адрес обезличен> РБ. По причине того, что мужчина похитил его телевизор, он через некоторое время о случившемся сообщил в полицию.

Телевизор марки «DEXP» в корпусе черного цвета он приобрел 

<

дата обезличена> за ... рублей в магазине «...», по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>. После покупки данный телевизор с помощью кронштейна и болтов он сразу повесил на стену в зальной комнате квартиры по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>. До случившегося данный телевизор был полностью в исправном состоянии без каких-либо механических повреждений. Пульт от данного телевизора отсутствовал. 

Таким образом, в период времени до ... час. 

<

дата обезличена> ФИО1 ... незаконно проник в мою 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> РБ, после чего тайно похитил телевизор марки «DEXP», причинив мне имущественный ущерб (л.д. 76-78).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в 

<

дата обезличена> года ее супруг ФИО2 №1 приобрел квартиру, расположенную по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>. После приобретения данную квартиру они оформили на ее имя, хотя она фактически принадлежит ФИО2 №1 В настоящее время вышеуказанную квартиру ФИО2 №1 сдает посуточно. По причине того, что данная квартира принадлежит ФИО2 №1, он сам распоряжается данной квартирой по своему усмотрению. 

<

дата обезличена> от супруга ФИО2 №1 ей стало известно, что неизвестный мужчина незаконно проникнув в 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> РБ, оттуда похитил телевизор марки «DEXP». По данному факту ФИО2 №1 ей больше ничего не говорил. Ее супруг ФИО2 №1 за свои денежные средства приобретал телевизор марки «...» за ... рублей. После чего он данный телевизор увез в 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> РБ. Данный телевизор принадлежит ему (л.д. 141-143).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими письменными доказательствами:

- заявлением ФИО2 №1 от 

<

дата обезличена>, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> без разрешения проник в его 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> откуда тайно похитило принадлежащее ему телевизор марки «DEXP», тем самым причинив ему имущественный ущерб (л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого была осмотрена 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> РБ. В ходе осмотра были изъяты: товарный чек от 

<

дата обезличена>, руководство телевизора марки «DEXP», механизм секретности (личинка) с ключами от замка входной двери, ... 1 отрезок темной дактилопленки со следами рук, 1 отрезок светлой дактилопленки и 1 отрезок темной дактилопленки со следами обуви, упакованные в отдельные бумажные конверты, снабженные пояснительными надписями, заверенные подписями участвующих лиц (л.д. 11-17);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный возле подъезда 

<

№> 

<

адрес обезличен> РБ. В ходе осмотра был обнаружен и изъят телевизор марки «DEXP», снабженные пояснительной надписью, заверенная подписями участвующих лиц (л.д. 23-27);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого была осмотрен служебный кабинет 

<

№> следственного отдела ОМВД России по 

<

адрес обезличен>, по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра у ФИО1 была изъята обувь, которая упакована в полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительной надписью, заверенная подписями участвующих лиц (л.д. 32-34);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого был осмотрен балкон 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> РБ. В ходе осмотра на балконе между оконной рамой и москитной сеткой были обнаружены ключи с брелком и магнитными ключами, упакованные в бумажный конверт, снабженные пояснительными надписями, заверенные подписями участвующих лиц (л.д. 82-85);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, ... (л.д. 40);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которого след подошвы ....Р. (л.д. 107-108);

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно .... (л.д. 116-119);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, в ходе которого с участием потерпевшего ФИО2 №1 были осмотрены: товарный чек от 

<

дата обезличена>, руководство пользователя телевизора марки «DEXP», механизм секретности с ключом от замка входной двери, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>; ключи с брелком и с магнитным ключом, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>; телевизор марки «...», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> возле подъезда 

<

№> 

<

адрес обезличен> РБ. Вышеуказанные предметы были признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела, после чего под расписку возвращены собственнику ФИО2 №1(л.д. 145-152);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника Подшиваловой Г.С. были осмотрены: компакт диск с видеозаписью, предоставленный 

<

дата обезличена> МКУ «... МР 

<

адрес обезличен> РБ», 2 окурки от сигарет, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>; 1 пара обуви, изъятые у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> в служебном кабинете 

<

№> ОМВД России по 

<

адрес обезличен>, по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>. Вышеуказанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 153-158);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, в ходе которого были осмотрены: 9 ... в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>; 1 ... со следами обуви, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> по адресу: РБ, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>; 3 отрезка темной дактилопленки со следами рук, перекопированные в ходе проведения экспертизы 

<

№> с поверхности телевизора марки «DEXP» от 

<

дата обезличена>. Вышеуказанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 161-164) и другими материалами дела.

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления доказана в судебном заседании совокупностью имеющихся в материалах дела и проверенных судом доказательств, которые получены в строгом соответствии с нормами Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, являются допустимыми доказательствами и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Суд принимает полное признание подсудимого ФИО1 своей вины в совершении преступления, поскольку оно согласуется с исследованными судом доказательствами и не вызывает у суда сомнений.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче полных и признательных показаний в ходе предварительного расследования, в указании правоохранительным органам места совершения преступления при проверке показаний на месте. 

Суд не учитывает в качестве смягчающего обстоятельства, возмещение причиненного ущерба путем возврата похищенного имущества, так как похищенный подсудимым телевизор марки «DEXP» был изъят в ходе предварительного расследования при осмотре места происшествия, в последующем возращен потерпевшему ФИО2 №1

Поскольку с достоверностью не установлено, что именно нахождение ФИО1 в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения способствовало совершению преступления, то данное обстоятельство не учитывается судом как отягчающее наказание обстоятельство.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Назначая наказание суд руководствуясь требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, принципом справедливости, при этом учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, вышеуказанные смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, личность ФИО1, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением ч. 1 ст. 62 и ст. 73 УК РФ, что сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного.

Суд находит возможным не применять в отношении ФИО1 дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку для его исправления достаточно наказания в виде лишения свободы.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления, характер и степень его общественной опасности, умышленные действия подсудимого, направленные на совершение и доведение преступления до конца, суд не находит оснований, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 

<

адрес обезличен> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Возложить на ФИО1 обязанности: являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц в установленные дни, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

- ... 

... 

... 

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить свою защиту избранному им защитнику либо заявить ходатайство перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья И.С. Чернов

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела 

<

№>.